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ОТЧЕТ
о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных в 2022 году на реализацию мероприятий муниципальной программы Чаплинского сельсовета Курчатовского района Курской области «Развитие муниципальной службы»

город Курчатов                                                                                                         10.03.2023 год

1. Основание контрольного мероприятия: пункт 1.1. плана работы Контрольно — ревизионной комиссии Курчатовского района Курской области на 2023 год, утвержденный распоряжением Контрольно-ревизионной комиссии Курчатовского района Курской области от 26.12.2022 г. №28.
2. Предмет контрольного мероприятия: нормативные акты, финансовое обеспечение, использование бюджетных средств, направленных в 2022 году на реализацию мероприятий муниципальной программы Чаплинского сельсовета Курчатовского района Курской области «Развитие муниципальной службы»
3. Объекты контрольного мероприятия: 
Администрация Чаплинского сельсовета Курчатовского района Курской области.
4. Цели контрольного мероприятия: проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных в 2022 году на реализацию мероприятий муниципальной программы Чаплинского сельсовета Курчатовского района Курской области «Развитие муниципальной службы», формы бюджетной отчетности за 2022 год. 
5.         Вопросы:
5.1. Анализ правовых актов, регламентирующих утверждение и реализацию муниципальной программы.
5.2. Анализ финансового обеспечения муниципальной программы и его соответствия решениям о бюджете.
5.3. Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных на реализацию муниципальной программы:
5.3.1. Проверка организации и ведения бухгалтерского учета.
5.3.2. Оценка использования бюджетных средств, направленных на оплату труда муниципальных служащих, определение их целевого, эффективного расходования.
5.3.3. Оценка использования бюджетных средств, направленных на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд), определение их целевого, эффективного расходования.
5.3.4. Проверка соответствия данных регистров бухгалтерского учета показателям бюджетной отчетности в части расходов, направленных на реализацию муниципальной программы.
6.         Проверяемый период деятельности: 2022 год.
7.        Сроки начала и окончания проведения контрольного мероприятия на объекте: 
           с 13.02.2023г. по 28.02.2023г.
В ходе контрольного мероприятия в части анализа правовых актов, регламентирующих утверждение и реализацию муниципальной программы «Развитие муниципальной службы», а также ее финансовое обеспечение, выборочным методом установлено следующее: 
Муниципальная программа Чаплинского сельсовета Курчатовского района Курской области «Развитие муниципальной службы» утверждена постановлением Администрации Чаплинского сельсовета Курчатовского района Курской области от 11.11.2019 года №118 «Об утверждении муниципальной программы Чаплинского сельсовета Курчатовского района Курской области «Развитие муниципальной службы» (далее – программа).
Ответственным исполнителем программы является Администрация Чаплинского сельсовета Курчатовского района Курской области.
Цели программы: развитие и совершенствование муниципальной службы в муниципальном образовании «Чаплинский сельсовет»; повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления. 
Сроки реализации программы: 2021-2025 годы.
Муниципальная программа состоит из одной подпрограммы – «Реализация мероприятий, направленных на развитие муниципальной службы».
В отчетном периоде в муниципальную программу было внесено 4 изменения в части объемов бюджетных ассигнований. 
На реализацию программы в 2022 году направлены средства бюджета муниципального образования «Чаплинский сельсовет» Курчатовского района Курской области в общей сумме 1 024 704,44 рублей. Кассовое исполнение расходов составило 1 024 677,36 рублей.
В нарушение статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Чаплинского сельсовета Курчатовского района Курской области, утвержденных Постановлением Администрации Чаплинского сельсовета Курчатовского района Курской области от 09.11.2017г. №214 допущены нарушения и несоответствия с решением о бюджете в паспорте, текстовой и табличной части муниципальной программы.
Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных в 2022 году на реализацию муниципальной программы Чаплинского сельсовета Курчатовского района Курской области «Развитие муниципальной службы» выборочным методом показала следующее:
1. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" допущены нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами.
2. В нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010г. N 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" допущены искажения форм бюджетной отчетности за 2022 год.
3. Несоблюдение норм Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» повлекло за собой нарушение, имеющие признаки административного правонарушения (ч.3 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
4. Нарушены нормы ст. 38 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ, выражающемся в отсутствии контрактного управляющего муниципального заказчика в 2022 году.
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